di Barat pada abad ke-sembilan belas oleh Montesquieu dalam bukunya “L‟Esprit

d‟louis (Jiwa Hukum)” yang menyatakan: “Adat istiadat manusia tidak tetap pada satu

keadaan. Ianya berbeza-beza menurut perbezaan masa, malah berbeza pula kerana

berlainan tempat dan cuaca.”
14

Dengan rumusan bahasa yang berbeza, al-Sharussattani

(w. 548 H/1153 M) dalam kitab “al-Mihal wa al-Nihal” mengemukakan pula teori yang

inti patinya sama dengan Teori Perubahan Hukum, iaitu Teori Keterbatasan Nash.
15

12 Ibid., 83-84.

13 Ibn al-Qayyim al-Jawziyyah, I„lam al-Muwaqqi„in „an Rabb al-„Alamin (Bairut: Dar al-Jil, 1973), 3: 148.

Maka sumber hukum tersebut disebut qat„i al-thubut/qat„i al-wurud. Sementara apabila hukum

tersebut kedudukan tersebut tidak bersifat pasti. Maka sumber hukum tersebut disebut zanni al-thubut/zanni al-wurud.

(Muhammad Mustafa Shalabi, Usul al-Fiqh al-Islami (Bairut: Dar al-Nahdah al-„Arabiyyah, 1406/1986), 93-94.

52 Muhammad al-Madani, Ibid., 5-7.

53 Al-Khalaf, „Abd al-Wahab, Masadir al-Tashri„ al-Islami fi ma la Nassa fih (Kuwayt: Dar al-Qalam, 1972), 9.

Imam Hanafi, sebagai pembina dasar pemikiran hukum mazhab Hanafiyyah,

adalah salah seorang ulama yang cukup besar dan luas pengaruhnya dalam pemikiran

hukum Islam. Nama sebenarnya adalah Nu„man bin Thabit Ibn Zawta yang kemudian

lebih masyhur dikenali dengan Abu Hanifah. Beliau dilahirkan di Kufah pada 80 H/699

M dan wafat pada 150 H/767 M.

Abu Hanifah banyak mengemukakan masalah-masalah baharu sehingga beliau

banyak menetapkan hukum-hukum yang belum terjadi dan menerangkan hukum-hukum

bagi kejadian yang mungkin terjadi. Dalil yang dipakai oleh beliau dalam menetapkan

suatu hukum adalah seperti yang dikemukakan oleh al-Khatib al-Baghdadi.

hadis atau sudah diijmakkan atau sudah diputuskan oleh sahabat dengan syarat tiada

pendapat lain yang menentangnya.
92

4. Imam Ahmad

Nama lengkap Imam Ahmad ialah Abu „Abdillah Ahmad Ibn Hanbal Ibn Hilal

Ibn Asad al-Shaybani yang telah popular disebut sebagai Ahmad bin Hanbal. Beliau

dilahirkan di Baghdad pada 164 H/780 M dan meninggal di kota ini pada 241 H/855 M.

Diriwayatkan, ayahnya meninggal ketika Ahmad Ibn Hanbal masih kecil. Selanjutnya,

beliau diasuh oleh ibunya. Ayahnya termasuk salah seorang tokoh pejuang. Malah

abangnya, Hanbal Ibn Hilal, pernah menjawat sebagai gabenor di daerah Sarkhas pada

zaman Dinasti Umayyah, serta menjadi juru dakwah ketika tampilnya golongan

memandang ulama pesantren sebagai kelompok yang rendah kualiti intelektualnya

sehingga menyinggung wibawa ulama pengasuh lembaga pendidikan Islam tertua itu.
203

Nahdlatul Ulama (NU) merupakan organisasi keagamaan terbesar di Indonesia

yang didirikan pada 16 Rejab 1344 H (31 Januari 1926 M) di Surabaya oleh beberapa

202 Syafi‟i, KH. Muhammad Cholil Bangkalan (1820-1925): Tokoh Dibalik Lahirnya NU (Tinjauan Historis) dalam Antologi

Kajian Islam (t.tp.: t.p., t.t.), 35-37

203 Alasan ini diperkuatkan oleh pengakuan Kiyai A. Wahab Chasbullah menjelang detik-detik kelahiran NU: “Saya sudah

Selain itu, meneliti nas-nas al-Quran yang berkaitan dengan aturan-aturan ibadat

mahdah, serta memberikan fatwa hukum kepada jemaah PERSIS, baik berdasarkan

pertanyaan jemaah mahupun hasil pertanyaan para anggota.

4.10.1 Profil Persatuan Islam

PERSIS ditubuhkan pada awal 1920-an, iaitu pada hari Rabu, 1 Safar 1342H (12

September 1923M) di Bandung oleh sekelompok orang yang berminat dalam kajian dan

aktiviti keagamaan yang dipimpin oleh Haji Zamzam, seorang alumni Dar al-„Ulum

4.11 HUBUNGAKAIT ANTARA PERSIS, MUHAMMADIYAH DAN

WAHABIYYAH

Tokoh pembaharuan yang cukup dikenali dalam dunia Islam adalah Ibn Taymiyyah (w.

729H/1328M), dan Muhammad bin „Abd. Wahhab (1115-1207H/1703-1792M). Kedua-

dua tokoh ini memiliki peranan yang cukup besar dalam memurnikan aqidah khususnya

membanteras pelbagai amalam bidaah, syirik, khurafat, tahayul dan lainnya. Selain itu,

Shaykh Jamal al-Din al-Afghani (1255-1315H/1839-1897M) dan muridnya Muhammad

„Abduh (1266-1323H/1849-1905M) adalah tokoh pembaharuan yang tidak dapat

dilupakan dalam dunia Islam.

Sebenarnya fahaman Wahabi bukanlah satu fahaman yang baharu. Ini kerana,

sebelum Muhammad bin „Abd al-Wahhab gerakan pembaharuan aqidah yang telah

dimulakan oleh Ibn Taymiyyah. Secara umumnya konsep pemurnian aqidah dilakukan